UBND HUYỆN LƯƠNG TÀI

PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG

Số:  644 /BC-KT&HT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lương Tài, ngày 13  tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 14 kỳ họp

thường lệ cuối năm 2024 khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026  HĐND huyện

Kính gửi: UBND huyện Lương Tài.

Thực hiện văn bản số 1781/UBND-TH ngày 09 tháng 12 năm 2024 của UBND

huyện Lương Tài về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 14 (kỳ họp

thường lệ cuối năm 2024) khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026 HĐND huyện. Phòng Kinh

tế và Hạ tầng trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri như sau:

1. Cử tri xã Phú Lương đề nghị:

- Tuyến đường của huyện từ Ngã tư thôn Bích Khê đi xã Lâm Thao đã được

đưa vào hạng mục đầu tư công trung hạn của huyện giai đoạn 2021-2025. Hiện tại,

đường đã xuống cấp nghiêm trọng làm ảnh hưởng việc đi lại của nhân dân, đến nay

vẫn chưa được đầu tư, nhân dân đã tự đóng góp kinh phí để tu sửa nhưng vì đường đã

xuống cấp trầm trọng không đảm bảo cho nhân dân đi lại. Đề nghị UBND huyện xem

xét sớm khởi công xây dựng tuyến đường này.

Trả lời:

Tuyến đường huyện ĐH05 đoạn từ thôn Bích Khê, xã Phú Lương đi thôn Kim

Thao, xã Lâm Thao, huyện Lương Tài, hiện tại là đường BTXM đã xuống cấp, mặt

đường nhỏ hẹp với chiều rộng mặt đường từ 2,5-3m,  mặt đường đã hư hỏng, nứt vỡ,

lồi lõm, nhiều ổ voi, ổ gà, vào mùa khô thì bụi bẩn, mùa mưa thì lầy lội rất mất mỹ

quan và gây nguy hiểm cho người và các phương tiện qua lại. Việc đầu tư cải tạo mở

rộng, nâng cấp tuyến đường trên là cấp thiết, đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của nhân

dân hai xã và cả khu vực phía tây của huyện.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Huyện uỷ, UBND huyện Lương Tài về việc tham

mưu, đề xuất phương án xử lý mặt đường giao thông từ thôn Bích Khê xã Phú Lương

đi thôn Kim Thao xã Lâm Thao. Ngày 19/6/2024, phòng Kinh tế và Hạ tầng đã phối

hợp với BQL các dự án xây dựng huyện, Công ty cổ phần tư vấn đầu tư xây dựng

giao thông Bắc Ninh (đơn vị tư vấn thiết kế) tổ chức làm việc với UBND xã Phú

Lương và lãnh đạo cơ sở thôn Bích Khê tiến hành khảo sát thực tế tại thực địa và đi

đến thống nhất lập dự án xây dựng mới tuyến đường trên với quy mô xây dựng giai

đoạn I như sau:

2

 - Tổng chiều dài tuyến đường dự án khoảng 0,85km; điểm đầu xuất phát từ ngã

3 (trạm bơm thôn Bích Khê), điểm cuối kết thúc tại trạm biến áp thôn Bích Khê.

- Xây dựng theo tiêu chuẩn đường giao thông cấp IV đồng bằng. Nền đường

rộng 9m, mặt đường thảm bê tông nhựa nóng theo tiêu chuẩn mặt đường mềm cấp

cao A1.

- Hai bên đường xây rãnh thoát nước dọc; kích thước bề rộng rãnh thoát nước

dọc hai bên: Br= 2x1.0 =2.0m

 (Rãnh dọc thoát nước hai bên, khẩu độ rãnh B=40cm, chiều dày tường rãnh

phía giáp đường B=33cm, phía giáp nhà dân B=22cm)

- Hoàn thiện lề đường, thoát nước dọc, ngang đường.

 - Hoàn thiện hệ thống an toàn giao thông hoàn chỉnh.

- Hoàn thiện hệ thống điện chiếu sáng dọc tuyến.

Tổng kinh phí để thực hiện dự án khoảng 11,5 tỷ đồng.

* Công tác giải phóng mặt bằng: Tại buổi làm việc các bên thống nhất giao cho

UBND xã Phú Lương và cơ sở thôn Bích Khê tuyên truyền vận động các hộ dân tự

nguyện hiến đất cho dự án theo mô mốc do tư vấn thiết kế cắm ngoài thực địa, không

có kinh phí đền bù giải phóng mặt bằng. Đến nay, UBND xã Phú Lương đã chỉ đạo

cơ sở thôn Bích Khê vận động nhân dân hai bên đường tự nguyện hiến đất theo mốc

giới thiết kế để thực hiện dự án. Đến nay còn một số thủ tục về bãi bỏ các Quyết định

phê duyệt chủ trương và trình HĐND tỉnh bãi bỏ các Nghị quyết phê duyệt chủ

trương đầu tư, cho phép chấm dứt thực hiện các dự án theo Quyết định số

11/2021/QĐ-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh Bắc Ninh.

- Ngày 21/10/2024, UBND huyện Lương Tài ban hành văn bản số 1606

/UBND-XDCB về việc đề nghị bãi bỏ các Nghị quyết/Quyết định phê duyệt chủ

trương đầu tư các dự án đã được phê duyệt chủ trương đưa về nhiệm vụ chi cấp

huyện. Trong đó có dự án: ĐTXD đường giao thông từ Bích Khê - Kim Thao: UBND

tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 939/QĐ-UBND ngày 31/12/2019.

UBND huyện đang chờ Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết

định.

2. Cử tri xã Trung Chính đề nghị:

- Hiện nay xã mới có 05/18 thôn được đầu tư xây dựng Nhà văn hóa đa năng

theo thiết kế nông thôn mới, còn 13 thôn chưa được đầu tư xây mới trong đó có thôn

Ấp Dừa. Hiện nay, thôn vẫn đang sử dụng Nhà văn hóa cũ chật hẹp, xuống cấp, đề

nghị các cấp tạo điều kiện cho xã sớm được đấu giá số diện tích đất đã được quy

hoạch sau khu vực trụ sở UBND xã để lấy vốn đầu tư kinh phí xây dựng nhà Văn hóa

cho các thôn để đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt, hội họp của nhân dân.

Theo quy hoạch chung xây dựng xã Trung Chính được UBND huyện Lương

Tài phê duyệt tại Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 26/01/2022. Trên địa bàn xã

3

Trung Chính quy hoạch 05 khu ở mới với tổng diện tích khoảng 21,33ha, bao gồm

các khu đất hai bên đường tỉnh 284 mới sau UBND xã và đoạn giao giữa đường tỉnh

284 và 285.

Theo đề nghị của UBND xã Trung Chính. Ngày 28/3/2022, UBND huyện

Lương Tài có văn bản số 374/UBND-XDCB gửi UBND tỉnh, Sở Xây dựng về việc

giới thiệu địa điểm lập quy hoạch, đề xuất dự án ĐTXD Khu nhà ở phía Đông đường

ĐT.284, xã Trung Chính, huyện Lương Tài (khu số 2) với tổng diện tích khoảng

6,7ha. Ngày 06/5/2022, UBND huyện Lương Tài có văn bản số 539/UBND-XDCB

gửi UBND tỉnh, Sở Xây dựng về việc  giới thiệu địa điểm lập quy hoạch, đề xuất dự

án ĐTXD Khu nhà ở phía Đông đường ĐT.284, xã Trung Chính, huyện Lương Tài

(khu số 1) với tổng diện tích khoảng 4,3ha;

Tuy nhiên, đến nay chưa được UBND tỉnh chấp thuận giới thiệu địa điểm.

Để thực hiện đúng nguyên tắc giới thiệu địa điểm để lập đề xuất các đầu tư xây

dựng trên địa bàn của UBND tỉnh tại văn bản 3382/UBNDXDCB ngày 19/10/2021,

văn bản số 56/UBND-XDCB ngày 10/3/2023. Trong đó ưu tiên xem xét các đề xuất

dự án khu nhà ở, khu đô thị mà theo quy hoạch có gắn công viên cây xanh, công trình

công cộng, thương mại dịch vụ, hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, nhằm đẩy nhanh quá

trình xây dựng, hoàn thiện cơ sở hạ tầng, sử dụng đa dạng các nguồn lực đầu tư, đáp

ứng các tiêu chí nâng cấp đô thị, xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

Đề nghị UBND xã Trung Chính tổ chức rà soát, bổ sung trong văn bản đề xuất các số

liệu hiện trạng: Các tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu

chí ban hành kèm theo Quyết định 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 và Quyết định

211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ; đối chiếu với các quy định

để đánh giá các chỉ tiêu còn thiếu; dự kiến nguồn lực đầu tư hoàn thiện các chỉ tiêu,

cam kết thực hiện các chỉ tiêu bằng nguồn thu từ quyền sử dụng đất tại dự án hoặc

khả năng quy hoạch và đầu tư hoàn thiện các tiêu chí trong phạm vi dự án; đồng thời

đề xuất giới thiệu bổ sung, gắn khu đất công viên cây xanh, công trình công cộng,

thương mại dịch vụ, hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội ... theo quy hoạch vào dự án để

làm cơ sở tiếp tục báo cáo UBND huyện, Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh

xem xét.

3. Cử tri xã Tân Lãng đề nghị:

3.1. Hiện nay, cống thoát nước trên tuyến đường ĐT.284 (địa bàn thôn Hữu Ái, xã

Tân Lãng) chưa được xử lý nên có hiện tượng ngập úng khi trời mưa to, đề nghị có biện

pháp xử lý nhằm đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông.

Trả lời:

4

Dự án đầu tư xây dựng cải tạo, nâng cấp ĐT.284, đoạn Lãng Ngâm – Thị trấn

Thứa, huyện Lương Tài, tỉnh Bắc Ninh (Đoạn từ Km2+700 đến Km10+350). Điểm

đầu giao với ĐT.284 cũ thuộc địa phận thôn Đoan Bái, xã Đại Bái, huyện Gia Bình,

điểm cuối giao với đường ĐT.280 thuộc thị trấn Thứa huyện Lương Tài. Dự án có đi

qua địa phận thôn Hữu Ái, xã Tân Lãng từ lý trình Km9+877,02 đến cuối tuyến giao

với đường ĐT.280 thuộc thị trấn Thứa. Dự án đang hoàn thiện các hạng mục khối

lượng còn lại để bàn giao đưa vào sử dụng.

Ngày 29/11/2024 Ban quản lý dự án xây dựng giao thông Bắc Ninh phối hợp

với UBND xã Tân Lãng và Ban lãnh đạo thôn Hữu Ái ra thực tế hiện trường đoạn

tuyến qua thôn Hữu Ái. Kết quả kiểm tra mặt đường đã thi công lớp bê tông nhựa và

các cửa ga thu đảm bảo thoát nước nên không có hiện tượng ngập úng khi trời mưa

to, đảm bảo an toàn giao thông cho người tham gia giao thông.

Tại buổi kiểm tra, lãnh đạo thôn Hữu Ái có đề nghị lắp đặt van điều tiết bên

trái tuyến cống ngang tại (Km9+893,52), lắp đặt van điều tiết tại hố ga cống dọc

ĐT.284 tại Km10+255 và xử lý đấu nối cống dọc ĐT.280 mới và cống dọc bên phải

tuyến ĐT.284 đảm bảo tiêu thoát nước khu vực cánh đồng 2 bên ĐT.284. Chủ đầu tư

(Ban quản lý dự án xây dựng giao thông Bắc Ninh) đã yêu cầu đơn vị thi công hoàn

thiện trong thời gian tới đây để đảm bảo việc tưới tiêu phục vụ sản xuất.

(UBND huyện đã trả lời tại Văn bản số 1760/UBND-TH ngày 04/12/2024).

3.2. Sớm triển khai xóa nhà tạm, nhà dột, nát sau khi có quyết định của cấp

trên.

Trả lời:

Ngày 29/11/2024, UBND huyện Lương Tài ban hành Kế hoạch số 101/KH-

UBND về việc xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Lương Tài. Trên địa bàn xã

Tân Lãng có 02 hộ thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo được xét đăng ký xây mới với

số tiền hỗ trợ 100.000.000 đồng/hộ, thời gian thi công và hoàn thành xong trước ngày

03/02/2025. Đến nay cả 02 hộ đã tiến hành khởi công và cam kết hoàn thành trước

ngày 03/02/2025 theo đúng kế hoạch của huyện.

3.3. Có kế hoạch giải Asphalt nhựa đoạn đường từ nghĩa trang xã Tân Lãng về

thôn Bùi, thị trấn Thứa.

Trả lời:

Dự án giải thảm nhựa bê tông Asphalt mặt đường đoạn từ ĐT.280 (nghĩa trang

liệt sỹ xã Tân Lãng đi thôn Bùi, Thị trấn Thứa) dài 2,7km bằng nguồn vốn bảo trì

đường bộ năm 2024 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Bắc Ninh, Đến nay dự án đã được

5

khởi công ngày 05/12/2024 và hoàn thành trước ngày 31/12/2024 để bàn giao cho địa

phương sử dụng theo đúng kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt.

  4. Cử tri xã Lâm Thao đề nghị:

Tập trung đầu tư CCN Lâm Bình để nhân dân tập trung sản xuất.

Trả lời:

Thực hiện Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 của UBND tỉnh Bắc

Ninh về việc thành lập cụm công nghiệp Lâm Bình, UBND huyện Lương Tài đã phối

hợp với Công ty Cổ phần đầu tư khai thác cảng tổ chức lập và điều chỉnh quy hoạch

chi tiết xây dựng cụm công nghiệp Lâm Bình với quy mô khoảng 55,4ha bao gồm

phần diện tích của 03 doanh nghiệp hiện trạng (Công ty cổ phần luyện cán thép Sóc

Sơn, Công ty cổ phần đầu tư Greenfarm Việt Nam và Công ty TNHH Kỹ thương

Đông Đô).

- Ngày 10/11/2023, UBND huyện Lương Tài ban hành Quyết định số

1328/QĐ-UBND về việc phê duyệt Đồ án Điều chỉnh quy hoạch chi tiết Cụm công

nghiệp Lâm Bình, huyện Lương Tài.

- Ngày 09/4/2024, UBND huyện ban hành Quyết định số 402/QĐ-UBND về

việc Thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 1328/QĐ-UBND ngày 10/11/2023 của UBND

huyện về việc phê duyệt Đồ án Điều chỉnh quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Lâm

Bình, huyện Lương Tài.

Hiện nay, UBND huyện Lương Tài đang tổ chức xin ý kiến các Sở ngành tỉnh

về đồ án Điều chỉnh quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Lâm Bình, huyện Lương

Tài và đề nghị UBND tỉnh gia hạn thi công xây dựng xong hạ tầng kỹ thuật cụm công

nghiệp Lâm Bình đến ngày 31/12/2026.

Vậy, phòng Kinh tế và Hạ tầng báo cáo UBND huyện xem xét cho ý kiến  chỉ

đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Đắc Luận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T07:55:25+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Đoàn Đắc Luận<ddluan.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T13:48:12+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng<pct.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!